
Výskyt škodlivých činitelů 
v lesích Česka v roce 2009

Lesní ochranná služba

Výzkumný ústav lesního 
hospodářství a myslivosti, v.v.i.



Lesní hospodářství v Česku

 Celková rozloha lesů 2,63 mil. ha

 Lesnatost 33,5 %

 Rozloha lesa na 1 obyvatele 0,26 ha
 Celková zásoba dříví 630 mil. m3

 Porostní zásoba na 1 ha 242 m3

 Zastoupení dřevin:
 jehličnany 77 %
 listnáče 23 %

 Celkové těžby cca 14 mil. 
m3

 Těžba na 1 ha cca 6,5 m3



Lesní hospodářství v Česku

 Vlastnictví lesů
 63 % (státní)
 14 % (obecní)
 22 % (soukromé)

 Veřejné vlastnictví
 počet majetků cca 5 000 
 průměrná výměra 500 ha

 Soukromé vlastnictví
 počet majetků cca 140 000
 průměrná výměra 3 ha



Celková charakteristika roku 2009

Uplynulý rok 2009 je možno z pohledu ochrany lesa 
opět označit jako období méně příznivé.

Celkové charakteristiky jsou však uspokojivější, než 
v předcházejících letech 2007 a 2008, poznamenaných 
silnými abiotickými (větrnými) disturbancemi.

Hlavní škodlivé faktory byly obdobné, z abiotických vlivů 
se jednalo o polomy, z biotických činitelů pak především o 
poškození způsobené přemnožením podkorního hmyzu. 



Celková charakteristika roku 2009

Chod povětrnostních podmínek byl také celkově   
vyrovnanější

zaznamenané klimatické extremity 
(letní vichřice spojené s lijáky, mokrý sníh na začátku 
zimního období) měly více regionální charakter a nelze 
hovořit o jejich plošném působení jako v předchozích 
dvou letech.
Počasí roku 2009 tak bylo celkově víceméně normální. 
Pouze duben byl výrazně odchýlen od normálu – a jeho 
extrémně teplý počátek způsobil „raketový“ nástup jara.  



Nahodilé těžby v roce 2009

Výše nahodilých těžeb, která v celorepublikovém 
měřítku činila kolem 6 mil. m3, byla signifikantně 
nižší než v roce 2008, kdy tyto těžby dosáhly cca 10 mil. m3.

Nahodilé těžby tak v roce 2009 
reprezentovaly necelou 
1/3 těžeb celkových.



Nahodilá těžba

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

19
63

19
65

19
67

19
69

19
71

19
73

19
75

19
77

19
79

19
81

19
83

19
85

19
87

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

živelní hmyzová



Podíl jednotlivých abiotických faktorů

85%

5%

0%

8%

1%

1%

vítr sníh námraza sucho exhalace jiné



Podkorní hmyz na smrku

Extrémně rychlý (náhlý) příchod jara způsobil výrazné 
posunutí průběhu prvního rojení, které v nížinách a 
pahorkatinách na řadě lokalit započalo již v první 

dubnové dekádě!
Na mnoha místech se tak stalo, že obranná opatření byla 
umístěna (pokud k jejich umístění vůbec došlo) opožděně.

Deštivý červenec a počátek srpna však vývoj poněkud 
zpozdil, takže celkově byly většinou zaznamenány 2 
úplné generace, což je v posledním období obvyklý stav.  



Podkorní hmyz na smrku

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

tis
. m

3



Podkorní hmyz na smrku dle krajů

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

Hlav
ní 

měs
to 

Prah
a

Jih
oč

es
ký

 kr
aj

Jih
om

ora
vs

ký
 kr

aj

Karl
ov

ars
ký

 kr
aj

Kraj
 Vys

oč
ina

Král
ov

eh
rad

ec
ký

 kr
aj

Lib
ere

ck
ý k

raj

Mora
vs

ko
sle

zs
ký

 kr
aj

Olom
ou

ck
ý k

raj

Pard
ub

ick
ý k

raj

Plze
ňs

ký
 kr

aj

Stře
do

če
sk

ý k
raj

Úste
ck

ý k
raj

Zlín
sk

ý k
raj

tis
. m

3

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009



vítr 2008

kůrovci na SM 2009

vítr 2007



Podkorní hmyz na borovici

0

20

40

60

80

100

120

140

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

tis
. m

3



Listožravý hmyz

Výskyt listožravého hmyzu byl v roce 2009 evidován
na úhrnné rozloze kolem 2,4 tis. ha, což představuje
necelou 0,1 % celkové plochy lesa (v roce 2008 byl 

výskyt evidován na 2,0 tis. ha).

Obranné zásahy se uskutečnily na celkové rozloze 
necelých 300 ha, což představuje jednu z nejnižších 
hodnot za poslední desetiletí (v roce 2008 se jednalo o 
rozlohu cca 250 ha). 



Ploskohřbetky na smrku

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

tis
. h

a

výskyt ošetření



Listožravý hmyz na dubech

0

5

10

15

20

25

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

tis
. h

a

výskyt ošetření



Ostatní hmyz

Z tzv. ostatního hmyzu stojí za zmínku poškození 
jehličnatých výsadeb klikorohem borovým (Hylobius 
abietis), jež bylo v roce 2009 evidováno v obdobném 
rozsahu jako v minulých letech (kolem 1,4 tis. ha).

Výskyt poškození ponravami chroustů byl mírně vyšší než 
v roce 2008, evidováno bylo necelých 50 ha poškozených 
ploch. 



Houbové choroby

Celkově lze rok 2009 z pohledu výskytu houbových 
chorob charakterizovat jako období průměrné.

Většina hlavních původců chorob nebyla zjištěna v 
nadměrném stavu, s určitou výjimkou sypavek, u nichž 
došlo k mírnému nárůstu.

Jako určitou zajímavost je 
možno zmínit chřadnutí 
porostů smrku pichlavého v 
Krušných horách, způsobené 
napadením pupenů houbou 
kloubnatkou Gemmamyces 
piceae



Odumírání smrku pichlavého
Gemmamyces piceae





Vytěžené václavkové dříví v ČR v r. 2009



Obratlovci

Výskyt tzv. drobných hlodavců byl na nižší úrovni, 
ve srovnání s předcházejícími roky došlo dokonce

k poklesu početních stavů.
Věrohodná data o početnosti spárkaté 
zvěře nejsou k dispozici, avšak dle 
zpětných propočtů na základě 
odlovených kusů a jejich trendů za 
poslední roky lze dovozovat, že skutečné 
stavy spárkaté zvěře několikanásobně 
převyšují stavy normované. Poškození 
lesa zvěří a náklady na jeho ochranu tyto 
domněnky potvrzují.



Drobní hlodavci

0

1

2

3

4

5

6

7

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

tis
. h

a



Výhled do roku 2010

Je zřejmé, že stejně jako v minulém roce bude největší 
riziko v ochraně lesa v roce 2010 nadále představovat 
trvající velkoplošné přemnožení podkorního hmyzu 

na smrku.

Přetrvávající krize celého odvětví 
lesního hospodářství, spojená 
s nízkými cenami a odbytovými 
problémy na trhu se dřívím, 
stabilizaci situace nepřeje, spíše ji 
dále zhoršuje.



Výhled do roku 2010

Z hlediska ostatních škodlivých činitelů je
výhled do letošního roku již mnohem příznivější,
odhlédneme-li ovšem od problematiky poškozování
lesa zvěří, jež představuje krátkodobě a zejména
pak dlouhodobě trvalou „zátěž“ českého lesnictví

(zatím stále s minimální nadějí na brzkou nápravu).



Děkujeme za pozornost!

los@vulhm.cz

mailto:gerakova@vulhm.cz�

	Výskyt škodlivých činitelů v lesích Česka v roce 2009
	Lesní hospodářství v  Česku
	Lesní hospodářství v  Česku
	Celková charakteristika roku 2009
	Celková charakteristika roku 2009
	Nahodilé těžby v roce 2009
	Nahodilá těžba
	Podíl jednotlivých abiotických faktorů
	Podkorní hmyz na smrku
	Podkorní hmyz na smrku
	Podkorní hmyz na smrku dle krajů
	  
	Podkorní hmyz na borovici
	Listožravý hmyz
	Ploskohřbetky na smrku
	Listožravý hmyz na dubech
	Ostatní hmyz
	Houbové choroby
	Odumírání smrku pichlavého Gemmamyces piceae
	Slide Number 20
	Vytěžené václavkové dříví v ČR v r. 2009�
	Obratlovci
	Drobní hlodavci
	Výhled do roku 2010
	Výhled do roku 2010
	Děkujeme za pozornost!

